

Comentarios de la recaudación tributaria de marzo de 2024

1. Evolución de la recaudación tributaria de marzo 2024

Los resultados de recaudación de los ingresos del Gobierno Central de la República de Guatemala por parte de la Superintendencia de Administración Tributaria correspondientes al mes de marzo 2024 alcanzaron un total de **Q8,540.7 millones**, presentando un crecimiento interanual de **2.5%**, comparado con el mes de marzo 2023.

Cuadro 1
Resultados generales de la recaudación tributaria de impuestos administrados por la SAT en marzo de 2024
(Millones de Quetzales en términos netos)

DESCRIPCIÓN	Recaudación Realizada 2024	Recaudación Programada 2024	Diferencia Absoluta	% Ejecución	Recaudación Realizada 2023	Diferencia Absoluta	% Variación
COMERCIO EXTERIOR	2,217.5	2,300.4	-82.9	96.4%	2,345.1	-127.6	-5.4%
IVA Sobre Importaciones	1,906.2	2,006.3	-100.1	95.0%	2,040.5	-134.4	-6.6%
Derechos Arancelarios	311.3	294.1	17.2	105.8%	304.5	6.8	2.2%
IMPUESTOS INTERNOS	6,323.2	5,313.2	1,010.1	119.0%	5,987.9	335.4	5.6%
Sobre la Renta	3,734.8	3,068.8	666.0	121.7%	3,541.3	193.5	5.5%
Impuesto de Solidaridad	43.1	12.3	30.8	351.4%	36.0	7.1	19.8%
IVA Ventas Internas (Liquidación)	1,729.8	1,474.0	255.8	117.4%	1,586.4	143.4	9.0%
Sobre Timbres Fiscales y Papel Sellado	42.5	54.7	-12.2	77.7%	53.1	-10.6	-20.0%
Sobre el Patrimonio	1.6	2.0	-0.4	79.6%	2.3	-0.7	-29.8%
Sobre Distribución de Bebidas	103.9	78.2	25.7	132.9%	86.0	17.8	20.7%
Sobre Tabaco y sus productos	26.6	27.5	-0.9	96.8%	26.3	0.3	1.2%
Sobre Distribución de Petróleo y combustibles	418.4	396.6	21.8	105.5%	421.1	-2.7	-0.6%
Sobre Distribución de Cemento	15.5	14.6	0.9	106.3%	14.8	0.6	4.3%
Sobre Circulación de Vehículos	74.2	71.1	3.1	104.4%	80.6	-6.4	-7.9%
Primera Matrícula (IPRIMA)	132.1	112.7	19.4	117.2%	139.2	-7.1	-5.1%
Otros impuestos	0.8	0.7	0.1	111.9%	0.8	0.0	0.7%
TOTAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS	8,540.7	7,613.5	927.2	112.2%	8,332.9	207.8	2.5%

Fuente: Intendencia de Recaudación – SAT, Ministerio de Finanzas Públicas.

Nota: pueden existir diferencias por redondeo.

2. Cumplimiento de la meta de recaudación SAT de marzo 2024

En términos generales, se observa un aumento en la recaudación de Q207.8 millones con respecto a lo realizado en el mismo período del año anterior; y una ejecución de 112.2% de la recaudación programada.

En el caso de los impuestos al comercio exterior, se observó una disminución de Q127.6 millones al comparar la recaudación de marzo 2024 con la realizada en 2023, con un decrecimiento de 5.4%; lo cual generó un déficit de Q82.9 millones. Por otro lado, los impuestos internos presentaron una ejecución de 119.0% respecto de la recaudación programada, lo que propició un superávit de Q1,010.1 millones respecto de la meta de recaudación programada para el mes de marzo 2024;

presentando un crecimiento interanual de 5.6%; es decir, Q335.4 millones más respecto de lo realizado en marzo 2023.

3. Evolución de la recaudación tributaria al mes de marzo 2024

Los resultados de recaudación de los ingresos del Gobierno Central de la República de Guatemala por parte de la Superintendencia de Administración Tributaria, acumulados al mes de marzo 2024, alcanzó un total de **Q24,578.8 millones**, presentando un crecimiento interanual de **7.6%**, comparado con la recaudación acumulada al mes de marzo 2023.

Cuadro 2
Resultados generales de la recaudación tributaria de impuestos administrados por la SAT a marzo de 2024
(Millones de Quetzales en términos netos)

DESCRIPCIÓN	Recaudación Realizada 2024	Recaudación Programada 2024	Diferencia Absoluta	% Ejecución	Recaudación Realizada 2023	Diferencia Absoluta	% Variación
COMERCIO EXTERIOR	7,051.4	6,362.3	689.1	110.8%	6,631.6	419.8	6.3%
IVA Sobre Importaciones	6,054.6	5,487.9	566.7	110.3%	5,733.2	321.3	5.6%
Derechos Arancelarios	996.8	874.4	122.4	114.0%	898.4	98.4	11.0%
IMPUESTOS INTERNOS	17,527.4	14,401.7	3,125.7	121.7%	16,207.3	1,320.1	8.1%
Sobre la Renta	7,559.5	6,152.4	1,407.1	122.9%	7,178.0	381.5	5.3%
Impuesto de Solidaridad	1,797.5	1,259.0	538.5	142.8%	1,543.9	253.6	16.4%
IVA Ventas Internas (Liquidación)	5,737.0	4,813.9	923.1	119.2%	5,200.2	536.8	10.3%
Sobre Timbres Fiscales y Papel Sellado	149.4	148.9	0.5	100.3%	157.4	-8.0	-5.1%
Sobre el Patrimonio	7.3	6.6	0.7	110.7%	7.4	-0.2	-2.4%
Sobre Distribución de Bebidas	330.8	255.8	75.0	129.3%	281.6	49.2	17.5%
Sobre Tabaco y sus productos	82.4	85.4	-3.0	96.5%	81.6	0.8	0.9%
Sobre Distribución de Petróleo y combustibles	1,111.8	1,068.4	43.4	104.1%	1,064.6	47.2	4.4%
Sobre Distribución de Cemento	48.0	47.0	1.0	102.1%	47.9	0.1	0.2%
Sobre Circulación de Vehículos	276.0	221.9	54.1	124.4%	251.3	24.7	9.8%
Primera Matrícula (IPRIMA)	425.4	340.3	85.1	125.0%	391.0	34.4	8.8%
Otros impuestos	2.3	2.0	0.3	113.9%	2.3	0.0	1.8%
TOTAL DE INGRESOS TRIBUTARIOS	24,578.8	20,764.0	3,814.8	118.4%	22,838.9	1,739.9	7.6%

Fuente: Intendencia de Recaudación – SAT, Ministerio de Finanzas Públicas.

Nota: pueden existir diferencias por redondeo.

4. Cumplimiento de la meta de recaudación SAT a marzo 2024

Con relación al resultado acumulado para al mes de marzo 2024, se observa un aumento en la recaudación de Q1,739.9 millones con respecto a lo realizado en el mismo período del año anterior; y una ejecución de 118.4% de la recaudación programada, equivalente a un superávit de Q3,814.8 millones.

En el caso de los impuestos al comercio exterior, se observó un aumento de Q419.8 millones al comparar la recaudación de enero a marzo 2024 con la realizada en 2023 para dicho período, con un crecimiento interanual de 6.3%; y un superávit respecto a la meta al mes de marzo de Q689.1 millones, con una ejecución de 110.8% en los impuestos de comercio exterior.

Por otro lado, los impuestos internos presentaron una ejecución de 121.7% respecto de la recaudación programada, lo que propició un superávit de Q3,125.7 millones respecto de la meta de recaudación al mes de marzo de 2024; presentando un crecimiento interanual de 8.1%, con un aumento de Q1,320.1 millones respecto de lo realizado al mes de marzo 2023.

Conforme con los resultados observados, el Impuesto al Valor Agregado fue el rubro de mayor captación, alcanzando una recaudación en términos netos de Q11,791.5 millones, 48.0% del total, de los cuales Q6,054.6 millones correspondieron al IVA por importaciones y Q5,737.0 millones al IVA doméstico.

El Impuesto Sobre la Renta registró una recaudación de Q7,559.5 millones, manteniendo el segundo lugar en importancia al alcanzar el 30.8% del total neto, teniendo un crecimiento de 5.3% con respecto al año anterior.

El Impuesto de Solidaridad alcanzó una recaudación de Q1,797.5 millones, monto que representó el 7.3% del total y un crecimiento del 16.4% respecto de lo realizado el año anterior.